

VECKOBLADET 41

UTGIVET AV VPK OCH KU I LUND UTKOMMER FREDAGAR

Bredgatan 28, 222 21 Lund Telefon: 046/13 82 13
Postgiro: 17 459 - 9. Pren. 30 kr/år

1979 5:e årg.

Fredagen den 9 november

VPK-LUND ANSER...

De utlovade hårdhandskarna mot VPK som de borgerliga partierna i Lund utlovade i samband med deras besikelse över valresultatet låter inte vänta på sig.

I dagarna kommer Vi Lundabor, informationsorganet i kommunen, med ett nytt nummer. Vanligen finns där en sida till de politiska partiernas förfogande. I det nu utkommande numret har dock denna sida ersatts med intervjuer, där enskilda politiker får svara på sju av redaktionen ställda frågor om barnen i samhället. Vi tycker att detta är att privatisera politiken och knyta upp den kring enskilda personer. Vi tycker också att partierna givetvis själva skall få avgöra innehållet på det redan snålt tilltagna utrymmet. I stället för att svara på redaktionens frågor valde VPK att lämna in en text som ger en helhetsbild över vår syn på barnens situation i samhället.

Denna text har man vägrat att ta in. Tidningens redaktionskommitté har helt enkelt censurerat den. I redaktionskommitté'n sitter inte oväntat det gamla vanliga gänget bestående av kommunalråden från de fyra övriga partierna. VPK får alltså inte vara med och utforma tidningens innehåll.

Man kan spekulera över orsakerna till den häftiga reaktionen. Olust inför vår artikel, som naturligtvis angriper det fortsatta oansvariga försammandet av utbyggnaden av barnomsorgen i Lund? Nog verkar det också röra sig om uppladdad aggressivitet över höstens valresultat.

Om man kopplar borgarnas agerande i denna fråga till Nils-Arne Anderssons, centerns kommunalråd, uppträdande vid en filmvisning nyligen kan man skönja en linje i deras sätt att behandla i deras ögon icke önskvärd kritik.

En annan fråga som i samband med bör uppmärksammas är de nyligen avslutade partiöverläggningarna. Långt från kommuninvanarnas möjligheter till insyn har partierna suttit bakom stängda dörrar och kohandlat sig fram till fördelningen av platserna i och storleken på de kommunala nämnderna och styrelserna. Vi menar att dessa frågor skall redovisas och behandlas öppet i de ordinarie parlamentariska församlingarna i kommunen.

Nordarmatur

Sverker Oredsson, Nils Gustafsson och Lunds kanslichef Ake Lindblad har sammanträffat med Saab-Scania ledning för att försöka återkalla beslutet om nedläggning av bromstillverkningen på Nordarmatur i Lund. Men ledningen ger inte med sig, nerläggningsbeslutet står fast. Bromstillverkningen ska vara avvecklad i Lund 1982.

VPK-Lunds kommunfullmäktige-grupp har länge försökt få kommunen att uppvakta Saab-Scania med krav på ett bibehållande av hela Nordarmaturproduktionen i Lund. Tidigare har dock Oredsson offentligt deklarerat att VPK:arna är naiva och för dåligt insatta i de ekonomiska realiteterna, man uppvaktar inte och ställer inte krav på ansvarsfulla kapitalister, marknads krafterna sköter sig själva allra bäst. Dock krävde valrörelsen extraordinära utspel. Oredsson och kompani i kommunstyrelsens arbetsutskott gjorde på stället helt om marsch och beslutade om uppvaktning.

De anställda utan stöd
Men hade arbetsutskotte lyssnat

på VPK från början hade läget för de anställda på Nordarmatur helt säkert varit annorlunda idag. Men de anställda stod så gott som ensamma. De hade partipolitiskt stöd bara av VPK. Måhända har det funnits ett knappt skönjbart lamt engagemang från SAP:s sida. På Nordarmatur håller man nu på att förhandla om turordning för uppsägning. 35 metallare får gå och ett tiotal tjänstemän och arbetsledare. Åtta metallare pensioneras inom en snar framtid och kvar kommer att bli 32 plus 12 på tjänstemannasidan, sammanlagt 44 man.

Legotillverkning

Ett av argumenten när det gällde överflyttning av produktionen till Linköping var att produktionskapaciteten där skulle vara hög, trots det lägger man i dag ut den överflyttade produktionen på lego. Likadant kommer det att gå med bromstillverkningen, som ganska säkert kommer att förflyttas till utlandet. Och detta när lågprissatsningen på SJ gett en stor ordertillströmning.

Samtliga Skåneriksdagsmän i den

närmaste omgivning har visat ett mycket lamt intresse för Nordarmatur, samtliga utom VPK:s Jörn Svensson, som två gånger besökt Nordarmatur och haft överläggningar med representanter för alla fackliga organisationer. Jörn har försökt få till stånd en bred aktionsenhet bland riksdagsmän från Lundatrakten men fått föga gehör. Lennart Pettersson(s) förefaller helt håglös trots att han rikspolitiskt jobbat med sysselsättningsfrågor. Vad är skälet?

Resursförskingring

Hur kan ansvariga i samhället uppträda som de gör mot de anställda? Hur är det möjligt att acceptera en förskingring av de resurser som finns på Nordarmatur? Här finns en 40-årig samlad erfarenhet av bromstillverkning, en självständig produktutveckling av ventiler. När man samtidigt är klar över att produktionen fyller nödvändiga behov, är vinstgivande och att industrin är energisnål, hur kan man då spåra så lite engagemang från ansvarigt politiskt håll för att rädda jobben på Nordarmatur? Hur är det möjligt?

Kvinnor mot kärnkraft

Kvinnokamp för fred är en organisation som bildades i Stockholm hösten -78. Det var 2 seminarium om och för fred som hölls förra året som var upphov till bildandet. När organisationen skulle gå ut och agera för fred valde man att anordna en demonstration mot kärnkraft. Kvinnokamp för fred uppmanade kvinnor ute i landet att bilda lokala arbetsgrupper med uppgift att organisera en demonstration den 26 augusti - Kvinnor mot kärnkraft. I Lund samlade demonstrationen närmare 1000 personer.

Nu planerar organisationen en ny demonstration som skall gå av stapeln den 13 december. Margareta Rydhagen är en av de kvinnor i Lund som tagit initiativ till bildande av en lokal arbetsgrupp inför Lucia-demonstrationen. VB sökte upp Margareta för en intervju.

På vilket sätt är kärnkraften ett hot mot freden?

Ur kärnkraft kan man ta ut kärnvapen, så har man gjort i Indien och så har man gjort i Syd Afrika. En sådan upptrappning måste ses som ett hot mot freden. Kärnkraftsverken kräver också en ökad militarisering för skydd och bevakning av verken. Atonvapen är ett förintelsevapen som kan förgöra

jordens befolkning många gånger om.

Är det befogat att anordna demonstrationer som i första hand vänder sig till kvinnor?

Jag anser att det är motiverat. Kvinnor har ett behov av att manifesteras sina åsikter. Många är dock rädda för att gå in i något organiserat och tycker det är lättare att arbeta med kvinnor för en konkret sak. Det praktiska arbetet förenar. Vi har dock uppmanat folk att gå med i Nej-kommittén.

När börjar arbetet med Lucia-demonstrationen?

Arbetsgruppen kommer att

bildas nu på måndag den 11 november. Vi träffas i ABF:s lokaler på Virvelvind växel kl 19. Till den träffen har vi bjudit in organisationer och enskilda. Alla intresserade är välkomna.



Den rälige cyklisten

Vår presskollega Lundabladet har uppmärksammat cyklisternas framfart i den bilynliga staden Lund. Vi kan bidra med några dagboksanteckningar som ytterligare avslöjar en av dessa cykelmarodörer Vederbörande vill förbli anonym, vilket vi respekterar.

»Besökte Kjell och Birgit uppe på Skrapan. Klände några vinare hos dom kära vännerna. Tog mig till min cykel vid det där cykelstället som stjäls i en del av lekplatsen för dom små. På väg till gatan råkade jag köra på en flicka i halv-mörkret. Med några smärre ärr i ansiktet rusade hon gråtande in till sin mamma. Flydde ut på Svenshögsvägen. Lät bli att sätta på ljuset. Det är jobbigt nog i motvinden! Av princip undvek jag att använda cykelbanan: varför ska bilarna ha så stort utrymme?

Körde mot rött ljus vid riksväg 16. En långtradare av märket Scania-Vabis tvingades tvärnita. Det verkade som om lasten försköts något.

Vinet började kännas. Vinglade till vid korsningen till Getingevägen. Det blev några repor på en ny Volvo. Föraren verkade inte alls glad. Tog mej helskinnad ner till Kung Oscars väg, men där körde jag fel på något vis och brakade in i ett äldre par. Möjligen blev det en lärbensskada på honom. Hade inte tid att titta efter.

Cyklade vidare. Fick syn på en polisbil och lyckades i tid sätta på ljuset. Puh!

Nere vid bygget på Bredgatan lyckades jag tränga mej förbi en bil på utsidan. Mötande bil fick väja upp på trottoaren. Det lät som om ljudämparen pajade!

Äntligen hemma. Skönt i alla fall med en cykeltur på kvällskvisten.»

Pionjär verksamhet

Lundapionjärerna har hunnit med mycket under de få år de har funnits till: man har gett ut en tidning, startat sånggrupp, deltagit demonstrationer, rest utomlands på läger, studerat och diskuterat. Men det har varit en verksamhet som mest passat åldrarna elva år och uppåt.

—Nu har vi börjat med en ny verksamhet för yngre skolbarn, berättar Maud Hell, en av pionjärledarna. Det har kommit många nya barn och fler hoppas vi skall komma.

—Vi träffas varje tisdag kl. 18 på Bredgatan 28 och vi ser gärna att också vuxna dyker upp.

Förutom Maud arbetar Lena Frennmark, Antonia och Birgitta Bommarco med de yngre. Den akuta ledarbristen kan väl därmed anses hävd. Men däremot saknas fortfarande en bra lokal.

—Vi vill också gärna ha tips om aktiviteter, fortsätter Maud. Just nu håller vi på med kärnkraften och helgen som kommer ordnar vi ett läger på Österlen.

Hyresförhandlingarna startar

När hyresavierna för november månad delades ut fick hyresgästerna i Lunds kommuns fastighets AB samtidigt en gul lapp där det stod att bolaget begärt förhandlingar med Hyresgästföreningen om höjning av hyrorna från den 1 januari -80. Hyresgästföreningens förhandlingsråd för förhandlingar med LKFAB. De sammanträdde onsdagen den 7 november, samtidigt som VB pressläggs och dagen efter, torsdagen den 8 november, har man första förhandlingsomgången.

På förhandlingsrådsmötet går man igenom den kalkyl som LKFAB räknat fram och som visar på ett höjningskrav om 20:29 kr/kvadratmeter och år. För en lägenhet på 80 kvm blir det en höjning med 135kr per månad. Från den 1 oktober i år steg hyran med 9 kr/kvm och år och för en lägenhet på 80 kvm innebar det en ökning om 60 kr per månad.

I kalkylen har LKFAB räknat med en fjärrvärme avgift på 93 kr/megawattimme men nu begär tekniska verken en retroaktiv höjning av fjärrvärmeförbrukningen om 35 % till 115kr/mwh från den 1.10.79. Detta kan betyda att LKFAB begär ytterligare 15 kr i hyresökningsskrav och att den totala kalkylen hamnar på 30 per kvm och år, vilket betyder en höjning för en 80 kvadratmeters lägenhet om ca 200kr per månad!!!

Under förhandlingarnas gång kommer kalkylen att justeras och förhoppningsvis bli lägre, men ändå får man räkna med att man vill öka hyran i en normal-lägenhet med upp emot 300 kr om man räknar med oktoberhöjningen.

Men innan förhandlingarna är slutförda blir det bostadsmöte på vilka medlemmarna får möjlighet att diskutera kraven och ge direktiv till förhandlingsrådet och förhandlingsdelegation. Det är viktigt att alla sluter upp på

dessa bostadsmöten!

Nu går också kampanjen för hyresstopp igång och skall vi få ordentlig styrka i aktionen måste Du ställa upp!

För 1 år sedan skrev 2000 hyresgäster hos LKFAB under kravet på hyresstopp och det var nästan alla som tillfrågades. Opinionsen är lika stark idag om inte starkare efter de hyres- och prishöjningar som skett och efter den löne- nedpressningspolitik som arbetare och tjänstemän utsatts för under de tre senaste åren och som kommer att fortsätta.



Spelet kring nämnderna

Inför det nya kommunfullmäktiges första sammanträde den 8 nov har det varit partiöverläggningar om storleken på olika nämnder och styrelser. Ledamöter från de fem partierna har diskuterat. Från VPK deltog Gunlög Stenfelt och Thomas Schlyter. Vad är det egentligen ni har diskuterat, Thomas?

—Det började med att man ville diskutera antalet suppleanter i nämnderna, eftersom VPK lagt en motion om att utöka dessa. Men ganska snart började man blanda in den ena nämnden efter den andra och diskutera de ordinarie ledamöternas antal. Borgarna verkade inte alls vara överens, och sossarna var mycket sura i början. Det var ju inte så konstigt, eftersom dom inte hade något att vinna.

Är det verkligen rätt forum att diskutera i? Finns det inte en risk att VPK nu också blir betraktat som ett av fem mygelpartier? Drabbas inte VPK nu av samma kritik som ni själva har anfört mot de andra partierna?

—Nej, det här är ju politiska frågor som alla andra. De ska naturligtvis diskuteras och beslutas i kommunstyrelsen och i kommunfullmäktige.

—Vi gick dit för att diskutera kring vår motion, sedan blev det helt andra frågor. Borgarna hade hoppats på att det skulle bli en överenskommelse, men VPK vägrade gå med på att man minskade fritidsnämnden så det blev ingen enighet.

Kommer VPK i framtiden kanske att skriva på överenskommelser med de andra partierna om ni kan komma överens?

—Hittills har vi inte varit överens, så vi har inte skrivit på någonting. Vi kommer inte heller i fortsättningen att skriva på några uppgörelser som sker utanför de politiskt valda församlingar där dessa frågor hör hemma.

Varför har nu plötsligt borgarna gått med på sju suppleanter?

—VPK är ju inte längre det minsta partiet i fullmäktige. Centern är ju tom mindre, medan moderaterna är dubbelt så så många som centern, och därför kräver de två suppleanter om centern ska ha en. Borgarna verkar djupt oense och det tycks försiggå en ordentlig maktkamp inom det borgerliga »blocket». Med denna enkla beräkning behöver borgarna 4 suppleanter och då blir det 7 totalt, och då får VPK en. Men man vill inte erkänna att det är en följd av VPK:s motion i frågan.



TRÄFFPUNKT MARX Öppet hus från kl. 19 lö 10.11 Bredg 28. Bengt-Olle Bengtsson:

DNA ska det förbjudas? SÄNGGUPPEN tränar sö kl 19 på lokalen.

FOTBALLSTRANING lö 16 18 Lerbäcksskolan.

BLÅSORKESTERN Fest fred 16.11 kl.19.00 Palaestra. Instrument medtages. Repetition av nr 2, 40, 41. Ingen rep. lö. Spelning 1.12 Olympen Sparta.

STDG ÖSTER Möte sö 11.11 kl. 17(!) HSB-lokalen Flöjtv.20B

Detaljplanering av öppna möten &hur bör stadsdelsarb. bedrivas? STDG NORR Möte för symp&

medl ons 14.11 19.30 på partilokalen Skarpskyttev.2C (i källaren) Stadsdels-, kommunal-, o, rikspol. disk. Tarcisio Bommarco och Rolf Nilsson.

SEGER har halvårsmöte tisd 13.11 kl.19.30 stadsbibl studie-cirkelrum2.

CHILEKOM. Sem. om Nicaragua 17.11 kl 10.15. Smålands Nat.

NICARAGUAKOM. fest 17.11 på kvällen FolketsHus